Moreover, he goes on to say, humility postulates particular justice as an accident postulates its substance. The subjection of the will to God supposes that the good of reason demands God be given what is His. *H* the rational faculty saw no reason for rendering everyone his due, it would be irrational and immoral to offer subjection to anyone, even to the divine Being; it would be a lowering of man's condition, "vileness of soul and human deformity." ¹⁷⁷ Particular justice is, then, to be classed above lowliness of heart.

¹⁷⁴ --- post virtutes theologicas et virtutes intellectuales, quae respiciunt ipsam rationem, et post justitiam, praesertim legalem, potior ceteris est humilitas."-Art. 5, corp.

¹⁷⁶ Cf. *Summa Theol.*, II-II, q. 58, a. U, corp.: "... etiam si loquamur de justitia particulari, praecellit inter alias virtutes morales, duplici ratione: ... quia scilicet est in nobiliori parte animae, idest in appetitu rationali ... [et quia] aliae virtutes laudantur solum secundum bonum ipsius virtuosus: justitia autem laudatur secundum quod virtuosus ad alium bene se habet; et sic justitia quodammodo est bonum alterius. . . ."

¹⁷⁸ . . . radix unde excellentia justitiae particularis supra humilitatem pullulat, est illa quam. . . . Auctor superius docuit: quia scilicet justitiae virtus est bona non solum habenti, sed directe est ad bonum alterius (hoc enim maximum: virtutis opus, et praecipua laude dignum censetur, ut patet in locis allegatis); humilitas autem non directe nisi habentis est bonum, sicut et caeterae virtutes morales quae circa passiones ponuntur."-Cajetan, *Commentarium*, in II-II, q. 161, a. 5: XIV.

¹⁷¹ *Ibid.*: "... humilitas praesupponit justitiam, sicut accidens substantiam; appetitus enim per modum subditi ad Deum et id quod Dei est; supponit justitiam, qua homo Deo, et id quod ex parte se habet hominis, ei quod ex parte se tenet Dei, jus suum tribuit. . . . Humilitas, nisi super justitia fundetur, qua unicuique jus suum debetur, *vilittas animi et deformittas humana esset.*"

A close study of the article in the *Summa* on the rank of fortitude¹⁷⁸ is necessary in order to coordinate it with the parallel article on humility. We notice that though the title of the former is general-Utrum *fortitudo praeceletat inter omnes virtutes*-Thomas in the foreword to the question limits himself to the place of fortitude among the cardinal virtues; and that in the article his conclusion is merely that fortitude precedes temperance. "Hence among the cardinal virtues prudence is the greatest; second, justice; third, fortitude; fourth, temperance. And after these, the other virtues."¹⁷⁹ Does this place fortitude above humility? We think not. Note that the Doctor is employing here, though in different words, the principle that we ourselves are using: that its participation in the good of reason determines the nobility of a virtue. Applying this to justice, he establishes its precedency, inasmuch as it executes this good of reason, i.e., inasmuch as it "orders all the acts of all the virtues of man to his social end, the common